
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020011300067

67

Nº 8, segunda-feira, 13 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 153061

Nº Processo: 23071018251201921.
PREGÃO SISPP Nº 133/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF.
CNPJ Contratado: 16927905000141. Contratado : COMERCIO CONSTRUTORA
CONSERVADORA-M L I LTDA. Objeto: Serviços especializados em coleta de lixo -
residencial/comercial/industrial em todos os setores da UFJF. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 06/01/2020 a 05/01/2021. Valor Total: R$104.289,96. Fonte:
8250262370 - 2019NE802578. Data de Assinatura: 02/01/2020.

(SICON - 10/01/2020) 153061-15228-2020NE800070

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 119/2019

RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO Nº 119/2019 a UFJF por intermédio do
Pregoeiro designado, torna público que os itens que compõem o objeto da licitação
supracitada foram adjudicados e homologados em nome do seguinte vencedor: RAMOS E
SILA MANUTENÇÕES LTDA CNPJ:12.031.640/0001-48

PRISCILA MEDEIROS DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 10/01/2020) 153061-15228-2019NE802164

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2019 - UASG 153032

Nº Processo: 23090042574201915. Objeto: Aquisição de kits de lanches para as crianças do
Núcleo de Educação da Infância. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 13/01/2020 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Praça Prof. Edmir Sá Santos - Cx. Postal 3037,
- Lavras/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153032-5-00087-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 13/01/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 23/01/2020 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

ALFREDO CARLOS JUNIOR
Diretor de Gestão de Materiais em Exercício

(SIASGnet - 10/01/2020) 153032-15251-2019NE801029

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Processo nº 23090.034860/2019-07. Pregão Eletrônico SRP nº 24/2018. A
Universidade Federal de Lavras vem notificar a BARU COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS, CNPJ nº 10.881.930/0001-55, que se encontra em lugar incerto e não
sabido, acerca de supostas irregularidades na execução do contrato, Nota de Empenho
2018NE802955. A empresa fica notificada para, querendo, apresentar Defesa Prévia no
prazo máximo de cinco dias úteis, a contar da publicação desta, dirigida à Comissão
Processante, localizada na Pça. Prof. Edmir Sá Santos S/N - Campus Universitário,
Almoxarifado Central, Lavras/MG, CEP 37200-900. O processo encontra-se à disposição do
interessado para vista no horário das 7h às 16:30h.

CRISTIAN MACIEL DOS SANTOS RAMOS
Presidente da Comissão

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS E DE SERVIÇOS
O P E R AC I O N A I S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153254

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23072042743201765.
PREGÃO SISPP Nº 20/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 08491163000126. Contratado : RIO MINAS - TERCEIRIZACAO E -
ADMINISTRACAO DE SERVICOS L. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 art. 57 inc. II .Vigência: 02/02/2020 a 02/02/2021. Valor Total:
R$515.617,92. Fonte: 8100000000 - 2019NE800274. Data de Assinatura: 02/01/2020.

(SICON - 10/01/2020)

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00005/2020, ao Convênio Nº 775390/2012. Convenentes:
Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, , Unidade Gestora: 153254,
Gestão: 15229. Convenente: FUNDACAO UNIVERSITARIA MENDES PIMENTEL, CNPJ nº
17220583000169. P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 30.632.771,16, Valor de
Contrapartida: 0,00, Vigência: 01/02/2013 a 29/02/2020. Data de Assinatura: 08/01/2019.
Assina: Pelo UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS / SANDRA REGINA GOULART
ALMEIDA - Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158515

Número do Contrato: 9/2017.
Nº Processo: 23204002764201840.
PREGÃO SRP Nº 26/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO -PARA. CNPJ
Contratado: 04465383000124. Contratado : SUP SERVICOS DE CONSTRUCOES E -
MANUTENCAO EIRELI. Objeto: Alteração de Razão Social e Alteração de Endereço.
Fundamento Legal: Art. 54, caput, da Lei n. 8.666/93 c/c arts. 45, 1.145 e 1.151 da Lei n.
10.406/2002 c/c e Lei n. 8.934/1994. Data de Assinatura: 13/11/2019.

(SICON - 10/01/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 158515

Número do Contrato: 27/2015.
Nº Processo: 23204010202201644.
PREGÃO SRP Nº 27/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO -PARA. CNPJ
Contratado: 10720502000140. Contratado : ANDRE LIMA DE SOUZA EIRELI -.Objeto:
Retificação da Cláusula Quarta do Quarto Termo Aditivo. Fundamento Legal: Art. 65, caput,
da Lei nº 8.666/93. Data de Assinatura: 17/12/2019.

(SICON - 10/01/2020)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158515

Nº Processo: 23204008476201916. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada,
regularmente credenciada pela FAM/GREE para prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva nos sistemas de ar condicionado com expansão direta, renovação de
ar e automação central, composta de módulos tipo VRF, do restaurante universitário da
Universidade Federal do Oeste do Pará. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 13/01/2020 das
08h00 às 17h59. Endereço: Av Mendonça Furtado, 2947, Fatima - SANTAREM/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158515-5-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 13/01/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/01/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FRANCISCO SALDANHA BANNITZ
Pro-reitor de Administração em Exercício

(SIASGnet - 10/01/2020) 158515-26441-2019NE801062

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153063

Número do Contrato: 31/2019.
Nº Processo: 015317/2019.
DISPENSA Nº 660/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ Contratado:
05572870000159. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO E -DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA. Objeto: Prorrogação d evigência referente ao Projeto: Jambú Festival Conexões
da Periferia. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 01/01/2020 a
31/07/2020. Data de Assinatura: 26/12/2019.

(SICON - 10/01/2020) 153063-15230-2019NE800017

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153063

Número do Contrato: 33/2019.
Nº Processo: 015319/2019.
DISPENSA Nº 662/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ Contratado:
05572870000159. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO E -DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e acréscimo do valor de R$ 52.353,00,
referente ao Projeto Jambú Festival. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Vigência: 01/01/2020 a 30/06/2020. Data de Assinatura: 26/12/2019.

(SICON - 10/01/2020) 153063-15230-2019NE800017
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Extrato de Dispensa de Licitação nº 1272/2019, publicado no DOU de
13/11/2019, Seção 3, página 91, onde se lê: Valor Global: R$120.000,00; leia-se: Valor
Global: R$ 80.000,00.

JOÃO CAUBY DE ALMEIDA JÚNIOR
Pró-Reitor de Administração

CENTRO DE REGISTRO E INDICADORES ACADÊMICOS
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMA

A Universidade Federal do Pará - UFPA, CNPJ: 34.621.748/0001-23, para fins do disposto
no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de 2018, que dispõe sobre a expedição e
registro de diplomas de cursos superiores de graduação no âmbito do sistema federal de ensino,
informa que foram registrados 373 (trezentos e setenta e três) diplomas, nos seguintes livros de
registro e seqüências numéricas: Livro 1ATAG1/2, do registro de nº 283 ao nº 296; livro 1BLBB1/8, do
registro nº 2020 ao nº 2021; Livro 1BLCBB1/1, do registro de nº 092 ao nº 097; Livro 1BLBL2/7, do
registro de nº 1846 ao 1852; Livro 1BRCN2/2, do registro de nº 278 ao nº 280; Livro 1BLEDF2/2, do
registro de nº 316 ao nº 329; Livro 1CSEDF2/6, do registro de nº 1054 ao nº 1073; Livro 1BLEF1/8,
registro de nº 2212; Livro 1BLECP1/3, do registro de nº 434 ao nº 462; Livro 1CSECP1/1, registro de
nº 008 ao nº 011; Livro 1BLTEL1/1, do registro de nº 010 ao nº 018; Livro 1TUEM1/2, do registro de
nº 209 ao nº 219; Livro 1BLGF2/9, do registro de nº 2387 ao nº 2462; Livro 1BLLT2/23, do registro nº
de 6364 ao nº 6400; Livro 1BLLT2/24, do registro de nº 6401 ao nº 6414; Livro 1BLMA2/9, do registro
de nº 2048 ao nº 2068; Livro 1BLPE2/24, do registro de nº 6182 ao nº 6200; Livro 1BLPE2/25, do
registro de nº 6201 ao nº 6267; Livro 1BRPE2/5, do registro de nº 877 ao nº 892; Livro 1CSSI1/1,
registro de nº 103; Livro 1BLTE2/2, registro de nº 204; Livro 1BLTU1/8, registro de nº 1794.

.

Belém, 13 de janeiro de 2020.
EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2020 - UASG 153079

Nº Processo: 23075088559201901 . Objeto: Apoio à gestão financeira e operacionalização das
atividades previstas em acordo tripartite, que inclui a parceira ESTADO DO PARANÁ, por meio
da SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, CNPJ 76.416.932/0001-81, cujo objeto é
a prestação de serviços técnicos especializados de planejamento e execução de concurso
público para provimento de cargos de soldados policiais militares (PM) e soldados bombeiros
militares (BM), para a polícia militar do paraná (PMPR). Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Despesa
com esta UASG Declaração de Dispensa em 06/01/2020. MARIA TEREZA CARNEIRO SOA R ES .
Pro-reitora de Graduação em Exercício. Ratificação em 07/01/2020. JULIO CEZAR MARTINS.
Pró-reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças em Exercício. Valor Global: R$
12.097.100,00. CNPJ CONTRATADA : 78.350.188/0001-95 FUNDACAODA UNIVERSI DA D E
FEDERAL DO PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TEC.

(SIDEC - 10/01/2020) 153079-15232-2020NE800077

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 153079

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 23075130322201680.
PREGÃO SISPP Nº 111/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 02531343000108. Contratado : ADSERVI - ADMINISTRADORA DE -SER V I CO S
LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato 005/2017. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 06/02/2020 a 06/02/2021. Valor Total: R$2.168.703,60. Fonte:
8100000000 - 2019NE806736. Data de Assinatura: 10/01/2020.

(SICON - 10/01/2020) 153079-15232-2019NE800077

AVISO DE SUSPENSÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 15/2019 - UASG 153079

Nº Processo: 23075025554201889 . Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 05/12/2019 . Objeto: Contratação de empresa de engenharia para
execução de obra de construção de portaria para o Campus Cabral da Universidade Federal
do Paraná (212,91 m2).

RAFAEL PICKCIUS
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIDEC - 10/01/2020) 153079-15232-2019NE800077

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-13T05:28:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




